启东市人民政府办公室文件
启政办发〔2017〕38号

[image: image1.wmf]
市政府关于印发启东市

砖瓦行业环保专项行动工作方案的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：

《启东市砖瓦行业环保专项行动工作方案》已经市政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

                      启东市人民政府办公室

                            2017年4月20日
启东市砖瓦行业环保专项行动工作方案

根据省、市领导批示精神及省政府办公厅《关于贯彻落实国务院领导批示精神开展全省砖瓦行业环保专项行动的通知》（苏政传发〔2017〕55号）、南通市人民政府办公室《关于印发南通市砖瓦行业环保专项行动工作方案的通知》（通政传发〔2017〕16号）要求，在全市范围内开展砖瓦生产企业专项整治工作，现制定工作方案如下：

一、指导思想

以国家相关法律法规和产业政策为依据，以保护耕地、淘汰落后、保护环境、节约土地资源为目的，结合“两减六治三提升”专项行动，以属地整治为原则，全面清理整治砖瓦生产企业，促进行业规范健康发展。

二、工作目标

严厉打击全市砖瓦行业各类环境违法行为，提升砖瓦企业污染防治水平，规范砖瓦企业环境行为，解决砖瓦行业环境污染问题，加快推进砖瓦行业转型升级、健康发展，切实保障人民群众环境权益。

三、工作安排

（一）摸底排查阶段（2017年4月25日前）

召开全市砖瓦行业专项整治推进会议，利用新闻媒体广泛宣传砖瓦生产企业专项整治的各项要求。集中时间、集中精力对辖区范围内砖瓦厂开展全面排查，摸清砖瓦生产企业的总量，包括数量、规模、分布等。重点检查以下四个方面情况：

一是环评制度执行情况。检查企业建设项目执行环评、环保“三同时”制度有关情况以及产业政策的相符性，特别是2015年新修订的《环境保护法》实施以来，企业建设项目环评制度执行情况。

二是污染防治设施建设运行与污染物达标排放情况。原料、燃料破碎及制备成型工段各产尘点是否按照环评及批复要求建设有收尘和除尘设施，人工干燥及焙烧窑是否建设配套除尘和脱硫设施，是否建设有规范的排放口，各项污染防治设施是否正常运行，各项大气污染物是否达标排放，特别是2016年7月1日以来是否执行《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表2规定的污染物排放标准。

三是无组织排放情况。码头等原料装卸场所是否配套建设污染防治设施，原料仓储系统是否配备封闭原料库，配料系统是否配备除尘装置，企业边界总悬浮颗粒物、二氧化硫、氟化物排放是否达标，运输工具是否采取防扬散等措施。

四是大气污染物自动监控设施建设和运行情况。是否按照相关要求建设大气污染物自动监控设施，检查设施是否正常运行，是否与环保部门联网，通过对设施进行校对，检查其是否反映企业真实排污状况。

（二）整治整改阶段（2017年4月25日-5月15日）

根据排查结果，制定整治方案，加强技术指导，督促停产整治企业按照《砖瓦行业环保专项整治基本要求》（附件1）完善污染防治措施，配套建设自动监控设施并与环保部门联网，做到各类污染物稳定达标排放，未经区镇主要负责人签字同意不得恢复生产。对具备环保、工商、国土等审批手续和污染防治设施到位的砖瓦生产企业加强日常监管，组织开展监督性监测，确保污染防治设施正常运行，污染物达标排放。对无环保、市管、国土等审批手续的，一律取缔关闭，做到“五个彻底”（彻底断电断水、彻底捣毁生产设备、彻底清理厂房、彻底没收生产原材料、彻底没收产品）确保完成整治任务。

（三）督查总结阶段（2017年5月31日前）

组织环保、市管、国土等部门人员成立专项检查组，对拟保留砖瓦企业开展现场验收，逐一检查，确保本次砖瓦企业行业整治取得实效。要留存并建立管理台账资料，建立长效管理机制，把砖瓦生产企业纳入双随机检查范围，并作为重点污染企业强化日常监督检查。

四、工作要求

（一）加强组织领导。市政府成立由王凯同志任组长，朱海荣、郭建辉、吴永东、高广军同志任副组长，市国土局、市市场监督管理局、信访局、供电公司等部门负责人、相关区镇领导为成员的砖瓦行业环保专项行动领导小组，领导小组办公室设在市环保局。各有关部门结合各自职能，各司其职、各负其责、紧密配合、共同努力，全面完成专项整治工作。各区镇要按照属地负责的原则，成立工作机构，制定行动方案，紧扣时间节点要求，强化责任落实，采取有力措施，确保专项整治行动扎实有序推进。

（二）加大执法力度。在整治过程中，要加大典型案件公开曝光力度，形成震慑。对发现的环境违法问题，要依法严肃查处。对未经环评审批擅自开工的建设项目，责令停止建设，处以罚款，并可责令恢复原状。对超标排放的，责令改正，处以罚款，拒不改正的，责令按日计罚；并可实施限产、停产措施，情节严重的，责令停业关闭。对未采取有效措施，控制、减少颗粒物排放的，按照《大气污染防治法》的相关规定，责令改正，处以罚款，拒不改正的，责令停产整治。对存在自动监控设施弄虚作假或者不正常运行防治污染设施等逃避监管的方式违法排放污染物的，依法立案查处，同时将案件移送公安机关。

（三）严肃督查问责。强化督查推进，加强对专项整治工作的督查、指导和验收，对工作不力、进展缓慢影响专项整治工作进度的区镇，要从严问责追究。市政府将成立专项督查组，对全市砖瓦整治进展情况开展督查，对整治进度缓慢、整治不彻底的区镇启动约谈问责。

附件：1.砖瓦行业环保专项整治基本要求；

      2.启东市砖瓦行业环保专项行动领导小组成员名单；

      3.砖瓦行业环保专项行动明细表。

附件1：

砖瓦行业环保专项整治基本要求

	类别
	序号
	基本要求

	行政许可
	1
	项目有环评审批手续。

	2
	项目有环保竣工验收手续。

	污染防治
	1
	原料、燃料破碎及制备成型工段各产尘点按照环评及批复要求建设收集装置和除尘设施。

	2
	人工干燥及焙烧窑配套建设除尘和脱硫设施。

	3
	码头等原料装卸场所配套建设污染防治设施。

	4
	原料仓储系统配备封闭原料库，配料系统配备除尘装置。

	5
	运输工具采取防扬散等污染防治措施。

	6
	建设有规范的污染物排放口。

	7
	按照相关要求建设大气污染物自动监控设施，按规范要求定期组织校对，并与环保部门联网。

	8
	保持污染防治设施正常运行，严格执行《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013），各项大气污染物稳定达标排放。

	产业政策
	1
	严格执行《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013年修正版），淘汰24门以下轮窑以及立窑、无顶轮窑、马蹄窑等土窑。

附件2：

启东市砖瓦行业环保专项行动领导小组

组  长：王  凯  市委常委、市政府常务副市长

副组长：朱海荣  市政府办副主任，市信访局局长

吴永东  市发改委主任，市沿海办主任

郭建辉  市环保局局长

            高广军  市住建局局长

成  员：倪  伟  市市场监管局局长

赵  琛  市调解中心党工委书记、主任，市信访局党组副书记、副局长

丁晓明  市国土资源局局长

陆  健  南阳镇党委副书记、镇长

黄海荣  海复镇党委副书记、镇长

陶卫新  合作镇党委副书记、镇长

黄豪杰  王鲍镇党委副书记、镇长

王裕兵  吕四港镇党委副书记、镇长

黄红春  海工船舶工业园党工委副书记、管委会

        主任，寅阳镇党委副书记、镇长

茅永杰  滨江精细化工园党工委副书记，北新镇

                    党委副书记、镇长

薛  海  启隆生态科技产业园党工委副书记、

                    管委会主任，启隆镇党委副书记、镇长

        顾文权  市供电公司总经理

张  熹  市自来水公司总经理
附件3：

砖瓦行业环保专项行动明细表

 辖区：
	序号
	企业名称
	排查情况
	处理情况
	备注

	1

	2

	3

	4

1.“排查情况”一栏填写存在的环保手续不齐全、污染防治设施不到位、污染物超标排放等问题；

2.“处理情况”一栏填写实施关闭进展、停产整治等情况。
抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室                     2017年4月20日印发